

2015-05-28

Dnr 2015/222

Tillväxtförvaltningen
Christer Kallin
0581-810 94E-post christer.kallin@lindesberg.se

Tillväxtutskottet.

Remiss från Näringsdepartementet om betänkandet Service i glesbygd SOU 2015:35

Förslag till beslut

Tillväxtförvaltningen föreslag är att Tillväxtutskottet förslår kommunstyrelsen att ställa sig bakom yttrandet gällande betänkandet Service i glesbygd SOU 2015:35 med nedanstående motivering.

Ärendebeskrivning

Lindesberg kommun har varit delaktig i Projektet Pilotkommuner för serviceutveckling via Tillväxtverket. Vi brinner för service i våra attraktiva ytterområden, det vill säga på landsbygden och därav välkomnar vi detta betänkande.

Även om detta betänkande riktar sig i stora drag mot de sju skogslänen samt Kalmar län så vill vi delge våra erfarenheter. I vårt län Örebro kommer denna satsning att beröra två till tre bygder totalt. Vi tycker att betänkandet fokuserar för mycket på butikslösningar och driftsstöd. Vilket i sin tur hämmar utrymmet för nya lösningar med visionärhöjd som kan komplettera ett driftsstöd i en butik.

När det kommer till epitetet servicepunkter borde man kvalitetsäkra det som ett varumärke och binda ihop det med uppdragsersättningsavtal där inte bara hemsändningsersättningen bör ingå. Detta för att det ej skall utvecklas till en dator mellan ett par chipspåsar. Här skulle man kunna lägga in lokala utvecklingsplaner och annan nytta för nyskapande i närsamhället och dess funktionella områden och vidareutveckla detta till en medborgardialog med ett underifrån perspektiv där kommunerna blir en viktig samarbetspartner. Detta skulle skapa en plattform för service där butik och mack är en del av helheten och tillhör ett sammanhang. Man bör locka fram lusten att se värdet i den lokala servicen inte känna sig tvingad. Hur kan man vidareutveckla nämnda goda exemplet i Stavsjö och Örnsköldsvik? Hur kan man skapa ett regelverk för stöd av mindre betydelse som skapar möjlighet för kommuner att hitta hållbara planer och strategier för dess framtida utveckling.

Fasta försäljningsställen i all ära men vad händer med utvecklingen i den virtuella och förflyttningsbara områdena där man eventuellt ej kan få lönsamhet trots det tilltänkta stödet. Det betänkandet eventuellt kallar samarbete, samordning och logistik.

När det kommer till HUI-Research rapport till utredningen service i glesbygd N 2014:1 så har vi följande kommentar. I enlighet med den analys vi har gjort så har utvecklingskapaciteten sin största hunger vid en omsättning mellan 5-7 miljoner. En rörelsemarginal börjar här bli en motivation istället för sin motsats motivation som eventuellt har varit fallet vid lägre omsättning. Därav bejakar vi HUI:s stöd modell E därefter modell C. Detta för att motivation skapas av en stegrande ersättning i början av processen. Vilket i sin tur gör så att när rörelsemarginalen kommer till en hälsosam nivå så kommer det bli lättare att skapa långsiktiga lösningar med visionär höjd. Här kommer det att ges möjlighet för både den regionala nivån och lokala nivån (kommuner) samt den fjärdeplaneringsnivån (bygderna) att vara med i processen. Vi tror på att få med lokalutveckling på agendan där man kopplar budget till uppdrag på kommunal nivå för att helheten skall kunna skapa förutsättningar för service/hållbarutveckling av funktionella områden (närsamhället) över tid.

Vi vill framhålla och bejaka vikten av den digitala infrastrukturen samt vad den framtida digitala agendan kommer att innebära för möjligheterna för servicen på lands- och glesbygd.

Vi ser ytterst positivt på betänkandet pekar på en ny förordning där man framhäver att vid statligt stöd skall service för Apotek, Post/Paket, Svenska spel, Systembolaget och Betaltjänster vara representerade.

Vi har förståelse för att vi i vårt område ej har en utvecklad glesbygds problematik och att konsekvenserna icke slår lika hårt i vårt område. Det vi däremot känner igen är symptomen och att de görs sig mer och mer kända även här. Därför bejakar vi betänkandet Service i glesbygd SOU 2015:35 men betonar vikten av kommunernas och medborgarnas roll i utvecklingsprocessen.

Christer Kallin
Handläggare